
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  838  DEL  14/11/2019

OGGETTO

PROPOSTA  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TECNICO  PER  LA  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  PER  IL  COMPLETAMENTO  DEL  NUOVO  POLO 
SCOLASTICO SITO IN VIA F.LLI ROSSELLI.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019 e con Decreto del Presidente 
n. 218 del  07/10/2019,  è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 
2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

Vista  la  proposta  con  la  quale  l'Istruttore  Direttivo  Tecnico  Alta  Specializzazione  del 
Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  Ing.  Azzio  Gatti,  in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento, fa presente quanto segue:

• visto  Decreto  Interministeriale  attuativo  del  3  gennaio  2018,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 78 - del 04-04-2018, che definisce le modalità,  
le tempistiche ed i criteri per l’elaborazione dei Piani regionali triennali - 2018/2020 - 
di edilizia scolastica, articolati in piani annuali e rimanda a successivi decreti per 
l’autorizzazione alla stipula dei mutui e per la ripartizione delle risorse fra le diverse 
Regioni in particolare stabilisce all'art 2 comma 5, che la proposta di aggiudicazione 
dell'appalto  dei  relativi  lavori  debba  avvenire  entro  365  giorni  dalla  data  di  
pubblicazione  del sopracitato Decreto in G.U. pena la revoca del finanziamento;

• visto il successivo D.I. N 87/2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 104 del 06 
maggio 2019; con il quale è si è data autorizzazione alla stipula dei mutui da parte  
delle regioni per la programmazione 2018-2020 e si sono individuati gli interventi 
finanziati;

• con lo stesso sono stati destinate alla Provincia di Reggio Emilia, risorse pari ad € 
2.000.000,00 per la esecuzione dei  lavori di “Completamento del Polo scolastico di 
Via F.lli Rosselli”, 

• con Decreto del  Presidente n. 33 del  05/02/2019 è stato approvato lo studio di  
fattibilità tecnico economica del lavoro di “COMPLETAMENTO DEL NUOVO POLO 
SCOLASTICO SITO IN VIA F.LLI ROSSELLI  (RE)” terminante in € 2.000.000,00;

• è  necessario,  provvedere  ad  attivare  le  seguenti  attività  propedeutiche 
all'attuazione  dell'opera  in  parola  ed  in  particolare:  la  progettazione  definitiva-
esecutiva;

• per tali  attività tecnico-specialistiche, non riconducibili  ad attività ordinarie e che 
richiedono professionalità altamente qualificate, è necessaria una specifica figura 
competente in materia;

Accertato che:

• per l’espletamento di dette prestazioni specialistiche, risulta impossibile utilizzare 
risorse interne all'Ente, sia per l’esiguità dell’organico tecnico attuale del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, che per l’assenza di figure 
competenti che possano svolgere adeguatamente le attività specifiche necessarie;

• gli uffici della Provincia hanno stimato per la prestazione di progettazione definitiva 
ed esecutiva l'importo netto di € 90.142,61 cui vanno aggiunti oneri previdenziali e 

Determinazione N. 838 del 14/11/2019 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



fiscali per un totale lordo di € 114.372,94.

Considerato che  al  fine di  poter  procedere alla progettazione definitiva/esecutiva per  i 
lavori  di  “COMPLETAMENTO DEL  NUOVO  POLO  SCOLASTICO  SITO IN  VIA  F.LLI  
ROSSELLI  (RE)”,  visto  che  il  corrispettivo  del  servizio  da  affidare,  è  stato  stimato  di 
importo  superiore  ad  €  40.000,00  ed  inferiore  a  €  100.000,00,  al  netto  dell'I.V.A.  si 
procederà all'affidamento dei relativi servizi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, e dell'art. 10 comma 1 lett.  e) del vigente 
Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti, previa valutazione di n. 5 operatori  
economici individuati tramite elenco degli operatori economici predisposto dalla Provincia, 
con aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta;

Ritenuto:
• di  accertare  la  somma  di  €  2.000.000,00 al  Titolo  4,  Tipologia  200  e  al 

corrispondente  capitolo  827,  Codice  del  Piano dei  Conti  4020102001,  del  PEG 
2019, di cui al citato D.I. N 87/2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 104 del 06 
maggio 2019;

• precisare a norma dell’art.179, comma 2, del vigente T.U.E.L., che trattasi di entrata 
non ricorrente;

• impegnare la somma di € 114.402,94 (di cui € 114.372,94 servizio tecnico + € 30,00 
contributo ANAC), alla Missione 04, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2019-
2021,  annualità 2019,  Codice del  Piano dei  Conti  Integrato 2.02.01.09.003 e al 
corrispondente Cap. 4539, del PEG 2019,  finanziati  dal citato DM 87/2019, con 
esigibilità:  anno  2019  pari  ad  €  28.600,00  e  anno  2020  pari  ad  €  85.802,94 
(obiettivo di gestione n. R08G1OG8);

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa 
del presente atto; 

D E T E R M I N A

• di procedere all'indizione di una procedura negoziata per l'affidamento del servizio 
tecnico per la progettazione definitiva/esecutiva per i lavori di “COMPLETAMENTO 
DEL NUOVO POLO SCOLASTICO SITO IN VIA F.LLI ROSSELLI  (RE)”, ai sensi 
del comma 2, dell’art. 157 del D.Lgs. 50/2016, definendo un importo a base di gara 
pari  ad € 90.142,61 cui vanno aggiunti  oneri  previdenziali  e fiscali  per un totale 
lordo di € 114.372,94;

• di stabilire che si provvederà ad inviare una richiesta di formulazione di offerta per 
detto  servizio,  contenente  gli  elementi  essenziali  della  prestazione  richiesta,  ad 
almeno cinque operatori economici in possesso di vasta esperienza in materia e 
con  specifica  conoscenza  delle  problematiche  di  cui  sopra,  individuati  nell'Albo 
operatori della Provincia di Reggio Emilia;

• di  utilizzare  quale  criterio  di  aggiudicazione,  l'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

• di  accertare  la  somma  di  €  2.000.000,00 al  Titolo  4,  Tipologia  200  e  al 
corrispondente  capitolo  827,  Codice  del  Piano dei  Conti  4020102001,  del  PEG 
2019, di cui al citato D.I. N 87/2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 104 del 06 
maggio 2019, precisando che a norma dell’art.179, comma 2, del vigente T.U.E.L., 

Determinazione N. 838 del 14/11/2019 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



che trattasi di entrata non ricorrente;
• di dare atto che:

✔ la  somma di  €  114.402,94  (di  cui  €  114.372,94  servizio  tecnico  +  €  30,00 
contributo ANAC), sarà impegnata alla Missione 04, Programma 02, del Bilancio 
di Previsione 2019-2021, annualità 2019, Codice del Piano dei Conti Integrato 
2.02.01.09.003 e  al  corrispondente  Cap.  4539,  del  PEG 2019,  finanziati  dal  
citato DM 87/2019, con esigibilità: anno 2019 pari ad € 28.600,00 e anno 2020 
pari ad € 85.802,94 (obiettivo di gestione n. R08G1OG8);

✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento,  il 
Codice  Identificativo di  Gara (CIG)  è  il  n.  8097221626 e il  Codice  Unico di 
Progetto (CUP) è il n.C82H19000000001;

✔ come previsto dall’art.  46, comma 2, della Legge 133/2008, il  servizio rientra 
nelle  attività  istituzionali  della  Provincia,  come stabilite  dalla  legge,  e  poiché 
l'importo dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso 
alla competente sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, 
per l'esercizio del controllo successivo sulla gestione; 

• di dare infine atto che:
✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

 il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
nell'espletamento  del  servizio  tecnico  per  la  progettazione 
definitiva/esecutiva completamento del nuovo polo scolastico sito in via F.lli  
Rosselli (RE);

 con il professionista si procederà alla stipula del contratto, mediante scrittura 
privata non autenticata, con possibilità di  apportare eventuali  modifiche di 
carattere  non  sostanziale  che  si  rendessero  necessarie  in  sede  di 
sottoscrizione dell’atto;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole che saranno tutte  contenute e più  dettagliatamente  descritte  nei 
documenti attualmente conservati agli atti del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

 il Responsabile Unico del Procedimento, per il servizio in parola, ing. Azzio 
Gatti,  ha  provveduto  ad  individuare,  previa  estrazione  dall’Albo  della 
Provincia  gli  operatori  economici  di  cui  sopra,  in  quanto  in  possesso  di 
capacità, strumentazione e comprovata esperienza nel settore, necessaria 
per curare al meglio la materia in argomento, attestando che l'importo posto 
a base di gara è congruo in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la 
tipologia  del  servizio  da  espletare,  tenuto  conto  anche  delle  esigenze 
operative e della tipologia dello stesso;

✔ il sopracitato R.U.P. ha attestato che:
 per far fronte al suddetto servizio, alla data odierna, non è possibile ricorrere 

al programma ''Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione'' attuato dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art. 26, 
L. 488/99, legge finanziaria per l'anno 2000, confermato dall'art.1, comma 4, 
del D.L.168/2004, convertito nella Legge n. 191 del 30/07/2004, in quanto 
nelle  iniziative  in  atto,  non  è  attiva  una  convenzione  adeguatamente 
rispondente alle caratteristiche del servizio sopra citato,  poiché si  tratta di 
una  prestazione  di  carattere  intellettuale  non  standardizzata,  ma  il  cui 

Determinazione N. 838 del 14/11/2019 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



contenuto è plasmato dall'esigenza di risolvere il caso specifico e non può 
pertanto essere oggetto di strumenti di negoziazione elettronica;

 la  categoria  merceologica  contenente  le  specifiche  caratteristiche  del 
servizio richiesto non è attualmente rinvenibile nel MEPA;

✔ come previsto dall’art.  46,  comma 2,  della Legge 133/2008,  l’incarico rientra 
nelle  attività  istituzionali  della  Provincia,  come stabilite  dalla  legge,  e  poichè 
l'importo dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso 
alla competente sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, 
per l'esercizio del controllo successivo sulla gestione;

✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento,  il 
Codice Identificativo di  Gara (CIG) è il  n. ZE52864054 mentre il  CUP è il  n. 
C85E18000020001.

• di disporre fin d'ora che l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva 
anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;

• di  dare  infine  atto  che  l'Ing.  Azzio  Gatti,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, ha sottolineato l’opportunità, per agevolare la partecipazione dei 5 
operatori  economici  individuati,  di  non  procedere  alla  gara  su  piattaforma 
telematica, ma con il metodo cartaceo tradizionale, allo scopo di evitare eventuali 
difficoltà pratiche e duplicazioni dei relativi adempimenti.

Determinazione N. 838 del 14/11/2019 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/11/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 838 del 14/11/2019 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 838 del 14/11/2019.

Reggio Emilia, lì 14/11/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


